AGENERSA/SCEXEC SEI Nº 675/2020, a Concessionária foi informada do
cumprimento da supracitada Deliberação (doc. 7748426).

Em prosseguimento à instrução processual, foi determinada a elaboração da memória de cálculo,
cujo os valores totais apurados pela CAPET são:

“ - R$ 26.010,27 (vinte e seis mil, dez reais e vinte e sete centavos), relativo ao montante
nominal infração;

- R$ 768,02 (setecentos e sessenta e oito reais e dois centavos), relativo à atualização
monetária;

- R$ 26.778,29 (vinte e seis mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte e nove centavos),
relativo ao total corrigido.”

Da análise da Minuta de Auto de Infração (8553172), a Procuradoria concluiu que foram atendias
as exigências da legislação em vigor, estando de acordo com a Instrução Normativa nº 001/2007

[...]

aplicou penalidade de multa[5] à Concessionária em razão do descumprimento contratual apurado
nos autos do Processo Regulatório Nº E-12/003/086/2018.

Em prosseguimento à instrução processual, foi determinada a elaboração da memória de cálculo,
cujo os valores totais apurados pela CAPET são:

“ - R$ 26.010,27 (vinte e seis mil, dez reais e vinte e sete centavos), relativo ao montante
nominal infração;

- R$ 768,02 (setecentos e sessenta e oito reais e dois centavos), relativo à atualização

monetária;

- R$ 26.778,29 (vinte e seis mil, setecentos e setenta e oito reais e vinte e nove centavos),
relativo ao total corrigido.”

Lavrado o Auto de Infração nº 065/2020, foram cumpridas as formalidades legais, com as
respectivas assinaturas da Secretaria Executiva, Gerentes da CAENE e CAPET, bem como pela
CEG RIO.